fedeli).
42. In gratiarum actione in mensa. Sermo XXXXII (Durazzini, Sermones, cc. i5v- i6r)
thema «Sumite psalmum et date tympanum» (Ps 81, 3). inc. «Sententia est Apostoli 
ad Ro. primo, patres et domini venerandi ceterique astantes, invisibilia Dei ...». Si 
svolge una riflessione sulla commutatio fra beni spirituali («“Summite psalmum”, 
idest bona spiritualia, sacrifitia et orationes»), con i quali gli uomini di Chiesa si 
adoperano per la salvezza delle anime, e beni temporali («“date tympanum”, idest 
bona temporalia»), con cui i secolari sostengono materialmente i viri spirituales.
43. Pro sacerdote novo in mensa. Sermo XXXXIII (Durazzini, Sermones, cc. i6r- i7r)
inc. «Grandem profecto provinciam hodierna die me suscepisse cognosco onusque 
impar ...». Sono svolte alcune considerazioni sulla dignitas sacerdotale, di cui è stato 
insignito il novello presbitero; seguono esortazioni alla preghiera. 
44. Alia collatio in mensa vulgaris in festo alicuius sancti. Sermo XXXXIIII (Durazzini, 
Sermones, c. i7r-v)
thema «“Multum valet deprecatio iusti assidua” (Iac 5, 5), in canonica assumpta pro 
praesenti proposito». inc. «Benché molti sieno e modi dalla sancta Chiesa istituti, 
dignissimi sacerdoti, honorevoli astanti, pe’ quali possiamo conseguire la gloria et 
felicità eterna ...». Si compie un’analisi tripartita sull’efficacia della preghiera, che 
risulta utile «ad acquistatione di merito», «a satisfatione di peccato», «ad impetratione 
di dimandita». 
45. Alia de eodem pro refectione eius qui colligit pauperes in domo sua. Sermo 
XXXXV (Durazzini, Sermones, cc. i7v-i8r)
thema «Iocundus homo qui miseretur et commodat» (Ps 111, 5). inc. «Scripta sunt in 
Psalmo assumpta pro nostro praesenti proposito. Dictat naturalis instrinctus ...». Si 
svolge il tema della misericordia e della pietà per lodare e ringraziare un «notabilis 
vir», oppure «haec generosa domus», che accoglie e offre ristoro ai poveri.
46. Alia de eodem in mensa vulgaris. Sermo XXXXVI (Durazzini, Sermones, cc. i8v-k1r) 
thema «Laudemus viros gloriosos et parentes nostros in generatione sua» (Eccli 44, 
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1-2). inc. «Benché tutti e sancti per loro virtuose opere meritino sommamente esser 
laudati ...». Si rammenta il «felice transito» di determinati santi. Per celebrarli si sono 
congregati sacerdoti: si ringraziano i devoti che li hanno ospitati con un «degno et 
solenne convito [...] preparato abondante, allegro et nitido» e di tutto si loda Dio.
47. Pro iuramento et sponsalitio. Sermo XXXXVII (Durazzini, Sermones, cc. k1r-k2r)
thema «Honorabiles nuptiae et thorus imaculatus» (ad Hebr 13, 4). inc. «Tres status 
legimus ab Ecclesia approbatos, scilicet virginalem, vidualem et maritalem. ...». Si 
svolgono alcune considerazioni sullo stato matrimoniale, e sulle tre condizioni che 
convalidano il patto nuziale: «initiatur in cogitatione», «ratificatur in consensu», 
«consumatur in operatione». 
48. Pro sponso et sponsa in subarratione anuli. Sermo XXXXVIII (Durazzini, 
Sermones, c. k2r-v)
thema «Benedixit eis et multiplicati sunt nimis» (Ps 106, 38). inc. «Loquebatur David 
in Psalmo isto de filiis Israel, qui figurant Ecclesiam ...». Sul matrimonio, istituito per 
la procreazione dei figli e come rimedio contro la concupiscenza.
49. Pro matrimonio coniungendo. Sermo XXXXVIIII (Durazzini, Sermones, cc. k2v-
k3r)
thema «Vox Domini intercidentes flammam ignis» (Ps 28, 7). inc. «Cum autem 
humana natura non possit perpetuari in individuis quia mortalia sunt ...». Ancora 
sulle finalità del matrimonio (conservazione del genere umano e baluardo contro la 
concupiscenza); si riportano poi le formule del sacramento (ad es: «dicit sponsus [...]: 
“accipio te in meam uxorem”») e la procedura giuridica che rendono valido l’«actus 
coniugalis».
50. Modus incipiendi confessionem vulgaris. Sermo L (Durazzini, Sermones, c. k3r)
inc. «In prima, quando el peccatore si va a confessare, s’inginochi inanzi al sacerdote 
et dica in questa forma: “In nomine Patris ...”». Si riportano le preghiere formulari 
(compreso l’atto di dolore) che il penitente (colto o ignorante) deve recitare per 
ottenere l’assoluzione.
51. In visitatione infirmi exhortatio ad confessionem. Sermo LI (Durazzini, Sermones, 
cc. k3v-k4v)
thema «Si terrestris domus nostra dissolvitur, habemus domum non manu factam, 
aeternam in coelis» (2 Cor 5, 1). inc. «Veni, frater charissime, ad charitatem tuam, et 
te infirmum reperio ...». Si raccomanda il sacramento della confessione e si offrono 
suggerimenti al morente (disposizioni sui beni da lasciare in eredità, sulla sepoltura, 
ecc.) e a chi gli sopravvive (ad es., alcune pratiche pietose a suffragio del defunto). 
52. In comunione infirmi pro eo qui Corpus Domini portat ad infirmum. Sermo LII 
(Durazzini, Sermones, c. k4v)
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inc. «“Pax huic domui et omnibus habitantibus in ea”. Deinde dicat sacerdos: 
“Dilectio et amicitia ...”». Breve discorso sulla comunione da impartire a un malato.
53. Alius de eodem. Sermo LIII (Durazzini, Sermones, cc. k4v-k5r)
thema «Qui manducat meam carnem in me manet, et ego in illo» (Io 6, 57). inc. 
«Charissime frater, magnus de Coelo venit medicus ut curaret ...». Si esorta l’infermo 
ad accostarsi al sacramento della comunione, interpretato come «medicina animae».
54. Quando sacerdos portat oleum sanctum. Sermo LIIII (Durazzini, Sermones, c. 
k5r-v)
inc. «Sacramentum extremae unctionis, frater charissime, instituit Christus dominus 
noster ...». Si esortano i presbiteri a impartire l’olio santo, di cui si descrivono i 
benefici spirituali per le anime.
55. De absolutione facienda, et de modo quem tenere debet sacerdos circa penitentes. 
Sermo LV (Durazzini, Sermones, cc. k5v-k8v)
inc. «Audita confessione peccatoris, sacerdos debet ipsum a peccatis absolvere ...». 
Si illustrano le modalità e i casi per cui si può concedere l’assoluzione. Sono poi 
riportate le formule di rito, in latino e in volgare, per assolvere un laico, un prete, un 
religioso o una religiosa. 
56. Exhortatio populi ad comunionem utilis et vulgaris in sabbato sancto. Sermo LVI 
(Durazzini, Sermones, cc. k8v-l3r)
thema «Mortui enim estis et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo» (Col 3, 
3). inc. «In epistola praesentis diei: “Morti in verità sète, et la vostra vita è nascosta 
con Christo”. Dice una regola di ragione ...». Il discorso è strutturato in tre divisiones: 
«Come debbe essere facto l’huomo inanzi la comunione» (“Mortui ... est”), «Come 
andando alla comunione» (“vita vestra ... Christo”), «Come doppo la comunione» 
(“in Deo”). 
57. In festo cuiuscunque apostoli appropriatus. Sermo LVII (Durazzini, Sermones, 
cc. l3r-l4v)
thema «“Principes populorum congregati sunt cum Deo Abraham” (Ps 46, 10). 
Psalmum et assummuntur pro nostro praesenti proposito». inc. «Quanto aliquod 
receptivuum est ...». I verba proposita inducono a considerare tre aspetti caratterizzanti 
l’apostolo che si celebra: dignitas, singularitas e avversione al male.
58. De uno martyre. Sermo LVIII (Durazzini, Sermones, cc. l4v-l6r)
thema «Accede huc ut tangam te, fili mi, et probem utrum tu sis filius meus» (Gen 
27, 21). inc. «Sententia est beatissimi patris Augustini in quodam sermone ...». Il 
discorso è partito in tre divisiones («Accede huc», «ut ... mi», «et ... meus») atte a 
illustrare la gloria del martirio.
59. Pro quocunque confessore pontifice. Sermo LVIIII (Durazzini, Sermones, cc. l6r-l7v)
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thema «Non est inventus similis illi, qui conservaret legem Excelsi» (Eccli 44, 
20). inc. «Assumpta sunt verba ...». Si considera la singolarità del santo nello stato 
secolare, clericale e trionfale, con riferimenti tratti dalla vita di sant’Agostino, san 
Nicola di Bari, san Bernardo, ecc.
60. Sermo pro quacunque virgine. Sermo LX (Durazzini, Sermones, cc. l7v-l8v)
thema «“Venit sponsus et quae paratae erant intraverunt cum eo ad nuptias” (Mt 
25, 10). Mathe. xxv cap. et assumuntur pro nostro praesenti proposito». inc. «In 
qualibet solennitate, fratres charissimi, tria consideranda sunt ...». Si considerano due 
aspetti del thema: la «mala dispositio» delle vergini che si trovarono impreparate, e 
la sapienza di quelle che entrarono al banchetto. 
61. In consecratione ecclesiae. Sermo LXI (Durazzini, Sermones, cc. l8v-l10v)
thema «Transibo in locum tabernaculi ad mirabilis usque ad domum Dei» (Ps 41, 5). 
inc. «Multa reprehensione est dignus Christianus populus sciens ...». Si sviluppano 
tre riflessioni sugli edifici sacri riguardanti la loro venerazione, la loro istituzione, e i 
requisiti necessari per la loro consacrazione.
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ADELE CAPUTI BASTOGI. 
Calcolate presenze intorno al Risorgimento